Západočeská univerzita v Plzni

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Filozofická fakulta

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Robert Knox a rasová teorie

Matěj Pořízek

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jsem

pouze uvedené prameny a literaturu.

Rád bych poděkoval Prof. RNDr. Ivo Budilovi Ph.D. Csc. za

cenné rady a vedení při tvorbě této práce.

1

Obsah

1. Úvod…………………………………………………………………………..……2

2. Mládí a školní léta…………………………………………………………………..3

3. Pobyty v zahraničí…………………………………………………………………..6

3.1 Kapská kolonie……………………………………………………………………..7

3.2 Francie……………………………………………………………………….……12

4. Výuka a vytvoření muzea………………………………………………………….19

5. Aféra s Burkem a Harem…………………………………………………………..23

6. Odchod z muzea a ze školy………………………………………………………..29

7. Robert Knox a rasová teorie……………………………………………………….32

7.1 Uvažování o lidských rasách před Robertem Knoxem…………………………….33

7.2 The Races of Man…………………………………………………………………34

7.3 Srovnání díla Roberta Knoxe a Arthura Gobineaua……………………………….40

7.4 Srovnání díla Roberta Knoxe a Benjamina Disraeliho…………………………….44

8. Poslední léta Knoxova života……………………………………………………...47

9. Závěr………………………………………………………………………………48

10. Summary………………………………………………………………………….50

11. Seznam použité literatury…………………………………………………………51

2

1. Úvod

Bakalářská práce se bude zabývat popisem života skotského anatoma Roberta Knoxe

a jeho rasovým myšlením – svoji pozornost bych chtěl hlavně zaměřit na knihu The Races

of Men: A Philosophical Enquiry into the Influence of Race over the Destinies of Nations.

Jak jsem již napsal, v první části práce se zaměřím na Knoxův život v kontextu 19. století.

Jací lidé ho ovlivnili? Jaké události byly pro jeho život a kariéru nejdůležitější? Za použití

primární a sekundární literatury bych chtěl zjistit, jak Knox vnímal rasy, jaké mezi nimi

viděl rozdíly. Rovněž bych chtěl zjistit, jak se jeho myšlenky odlišovaly od jeho současníků.

Hlavními dvěma autory, s jejichž prací a myšlenkami Knoxovo dílo porovnám, budou

Arthur Gobineau a Benjamin Disraeli. Byly jejich názory a myšlenky na téma ras shodné

s Knoxem, nebo se lišily? A pokud se lišily, jaké byly hlavní rozdíly?

Práce je tedy popisného charakteru a byla vypracována metodou kompilace

zahraniční literatury.

Při svém zkoumání jsem nejvíce vycházel z následujících knih: Knox: The

Anatomist od Isobel Rae, The Anatomy of Robert Knox: Murder, Mad Science and Medical

Regulation in Nineteenth-Century Edinburgh od A. W. Batese. Stejně podnětnou a pro

zpracování práce důležitou knihou byla A Sketch of the Life and Writings of Robert Knox

the Anatomist od Henryho Lonsdala, která vyšla roku 1870. Autorem této knihy, která vyšla

osm let po Knoxově, je Knoxův žák a pozdější kolega a přítel a jedná se o jeden z prvních

pokusů zachytit Knoxův život a dílo. Z této knihy pak vycházejí pozdější publikace

věnované Robertu Knoxovi, včetně těch dvou výše uvedených. Zajisté bych měl také zmínit

knihu The Races of Men: A Philosophical Enquiry into the Influence of Race over the

Destinies of Nations, ze které jsem čerpal zejména v závěru práce. Při své práci jsem rovněž

využil několika článků, které byly publikovány v odborných časopisech. Pro mou práci byl

důležitý například článek My friend Dr Knox: A pupil writes about the anatomist, který

vyšel v časopise Surgeon. Při komparaci Knoxova díla s myšlenkami Arthura Gobineaua

pro mě byla nejdůležitější Gobineauova kniha O nerovnosti lidských plemen.

Svou práci bych rád rozdělil do sedmi kapitol, které jsem dále řadil na podkapitoly.

První kapitola se bude zabývat dětstvím Roberta Knoxe a jeho studiem na lékařské fakultě

v Edinburgu. V další části práce se pozastavím nad prvními zkušenostmi s cizím prostředím,

které získal záhy po ukončení studia, když sloužil jako asistent ve vojenské nemocnici

a poté za jeho působení v jižní Africe. Rovněž věnuji pozornost jeho studijnímu pobytu
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ve Francii. V kapitole třetí pak popíšu, jak se Knox po svém návratu z Paříže snažil vytvořit

v Edinburghu anatomické muzeum po vzoru těch, které viděl ve Francii. Budu se snažit

vystihnou to, jak dával dohromady první části kolekce, která se poté pod je správou stala

úctyhodnou. Rovněž osvětlím i to, jak se Robert Knox dostal k vyučování studentů, jaký

měl v tomto počínání úspěch a jak byl vnímán těmi, které učil. Další kapitola se bude

věnovat aféře Burka a Hara, kteří vraždili nemajetné lidi a jejich těla pak prodávali nic

netušícímu Knoxovi jako anatomické subjekty pro jeho pitvy. Této kapitole věnuji velký

prostor také proto, že podle mého názoru představuje jakousi hranici v životě dr. Knoxe.

Před tím, než vyplula na povrch, byl Knox člověkem, který kráčel od úspěchu k úspěchu,

ovšem po tomto skandálu začala jeho úspěšně započatá vědecká kariéra pomalu upadat.

Těmto letům jeho života věnuji samostatnou kapitolu, která bude následována částí,

ve které pohovořím o Knoxově přednáškách o lidských rasách a o knize, která z nich

vznikla. Dále se pokusím zasadit Knoxovo dílo do kontextu a porovnat jeho myšlenky

se závěry Arthura Gobineaua a Benjemina Disraeliho. Závěru Knoxova života pak věnuji

kapitolu poslední.

2. Mládí a školní léta

Robert Knox se narodil 4. září 1791 ve skotském Edinburghu.1 Rok jeho narození

bývá někdy datován do roku 1793. Lonsdale ve své knize píše: „Datum narození Dr. Knoxe

je převzato z rodinné bible a to samé datum bylo nalezeno v záznamech Royal College of

Surgeons v Edinburghu. V některých dokumentech a biografických záznamech je datum

narození připisováno na rok 1793.“2 Jméno Robert dostal podle svého otce, jeho matkou

byla Mary Sherer nebo Schrerer. Byl pátým synem a osmým dítětem tohoto páru. Knox

starší byl učitelem matematiky na George Heriot's School a byl také členem svobodných

zednářů.3

Prvního vzdělání se Robertu Knoxovi dostalo od jeho otce, protože malý Robert

onemocněl neštovicemi.4 Od roku 1806 pak navštěvoval Edinburgh High School. Již zde

1RAE, Isobel, Knox the Anatomist, Edinburgh 1964, s. 2.
2„Dr. Knox´s birth is taken from the family Bible, and the same date has to be found in the records of the Royal

College of Sugeons, Edinburgh. In some documents and brief biographical notice of the Doctor, the year

1793 has been assigned to his birth.“ LONSDALE, Henry, A Sketch of the Life and Writings of Robert

Knox the Anatomist, London 1870, s. 4.
3BATES, Alan W., The Anatomy of Robert Knox: Murder, Mad Science and Medical Regulation in Nineteenth

Century Edinburgh, Eastbourne, s. 13–15.
4RAE, s. 3.
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se projevilo Robertovo nadání: „Zjevně bez větší snahy se dostal do čela každé třídy a školu

ukončil jako držitel Zlaté medaile v roce 1810, nechávaje ostatní konkurenci daleko

za sebou v souboji o „modrou stuhu“ za tento rok“5 Knox měl také štěstí na učitele.

Ředitelem školy byl schopný Dr. Alexander Adam, který vedl své studenty k pracovitosti,

Robertovým učitelem se stal James Grey. Škola dala Robertu Knoxovi dobré základy

a z dobré znalosti latiny pak čerpal i na universitě.6 Tu začal navštěvovat v listopadu 1810.

Edinburská universita měla v té době největší lékařskou fakultu v Británii, kterou

navštěvovali mladí lidé z celého světa: „V Edinburghu se setkávali „nečiní, o nic se

nestarající“ Irové, „neúnavní“ Němci, bohatí západní Indiáni, „dobří Janované“,

„povýšení“ Angličané, a „vznětliví Američané…“.7 Universita byla založena v roce 1726


[…]


zkušeností byl jeho studijní pobyt v Paříži a jeho setkání s Georgesem Cuvierem

a Geoffroyem Saint-Hilairem. Když Knox dorazil v roce 1821 do Francie, byli tito dva vědci

uznávanými odborníky. Myšlenky Georgese Cuviera a Geoffreyho Saint-Hilaira byly

pro Knoxovu další práci nesmírně důležité. Byla to především transcendentální anatomie,

jejíž byl Saint-Hilaire významným představitelem, která ho ovlivnila. Zapůsobilo na něj

i prostředí tehdejší Paříže a tamní způsob výuky anatomie.

Po svém návratu do rodného Edinburghu začal Knox publikovat vědecké články

a v roce 1824 započal s přípravami na vytvoření muzea komparativní anatomie. Při této

snaze se nepochybně projevil vliv Cuviera, který v Paříži takové muzeum vytvořil. Rovněž

začal vyučovat ve škole svého někdejšího učitele Johna Barclayeho. Veden příkladem
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dobrých učitelů ze svého mládí se stal u svých žáků velice oblíbeným a jeho přednášky byly

nejnavštěvovanější v Edinburghu. První komplikace v Knoxevě kariéře přišla v roce 1828,

kdy došlo k takzvané aféře s Burkem a Harem. Tito dva muži prodávali Knoxovi mrtvá těla

lidí, které zavraždil. Ač Robert Knox nevěděl o tom, že lidská těla, která od nich pořídil

pro své kurzy anatomie, zemřela násilnou smrtí, snesl se na něj hněv veřejnosti.

Nic na tom nezměnilo ani to, že ho soud shledal nevinným. Pro Knoxe bylo rovněž

nešťastné, že se často pouštěl do sporů se svými kolegy. Tyto spory mohly za to, že v roce

1831 musel odejít z muzea, které před několika lety založil. Rovněž přispěly i k tomu,

že když usiloval o několik akademických pozic, tak neuspěl. Díky těmto událostem

a velkému úbytku studentů medicíny v Edinburghu se Knox rozhodl pro pořádání veřejných

přednášek na téma lidských ras, které shrnul v díle The Races of Men: A Philosophical

Enquiry into the Influence of Race over the Destinies of Nations. V této knize přišel Knox

s několika originálními myšlenkami. Důležitá byla myšlenka, že lidé se nemohou fyzicky

změnit působením podnebí. Tato myšlenka se prolíná celým dílem a Knox se nebojí

kritizovat své předchůdce, kteří měli opačný názor jako například Blumnebach. Robert

Knox rozdělil lidstvo do mnoha ras a každá z nich má své vrozené kvality. Další myšlenka,

která byla odlišná od většiny jeho současníků, byl pohled na míšení jednotlivých ras. Knox

říká, že míšením nemůže vzniknout nová rasa.

Pokud srovnáme dílo Roberta Knoxe a Arthura Gobineaua, nalezneme mezi nimi

velké rozdíly. Gobineau byl na rozdíl od Knoxe monogenistou a tvrdil, že se původní

adamitské pokolení rozdělilo na tři rasy – černou, žlutou a bílou. Z těchto tří ras můžou

míšením vzniknout další. To byla myšlenka pro Knoxe nepřijatelná. Gobineau se rovněž

domníval, že k rozdělení původní adamitské rasy došlo v důsledku působení přírodních sil.

To byla další věc, kterou Knox odmítal. Shodný názor mezi těmito dvěma autory

bychom našli v tom, že oba vyzdvihovali mentální schopnosti a fyzickou sílo ras se světlou

barvou pleti. Naopak černé rasy vnímali jako podřadné.

Při pohledu na knihy Benjamina Disraeliho nalezneme ještě větší rozdíly

než u Gobineaua. Disraeli byl židovského původu a vyzdvihoval právě tuto rasu,

jako nejdokonalejší. Podle něj nebylo v Evropě kulturní hnutí či vědecká oblast, kterou

by Židé neovlivnili. Podle Disraeliho položili Židé základy evropské kultury. Prosazoval

také myšlenku, že Židé jsou těmi, kteří stojí v pozadí událostí a tahají za nitky. Knoxův

názor na tuto rasu byl zcela opačný. Viděl Židy jako rasu, která je líná pracovat, nemá touhu

vytvářet kulturu ani se zabývat veřejným životem. Ani Disraeliho nebral vážně a ve svém
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díle se k němu vyjadřuje spíše pohrdavě.

10. Summary

This bachelor thesis is describing life a racial theory of Scotish anatomist Robert Knox and

finding out which people and events in his life affected him.

Robert Knox was born in 1791 in Edinburgh. In that time there was the biggist

Medical Faculty in the Great Britain. Knox graduated in 1814. In the year of 1820 he was

send to South Africa as military surgeon. He was able to study local people, and also local

flora and fauna. Very important for his career was a study visit of Paris. Robert Knox met

there Georges Cuvier and Geoffroy Saint-Hilaire. This two man affected his thinking,

particulary Saint-Hilaire and his view of Transcendental anatomy. Rober Knox was back

in Edinburgh in 1822, and he established museum of comparative anatomy there. He was

also very successful as a teacher, and his class was the biggist in Edinburgh. In the year

of 1828 his reputation was affected by Burke and Hare affair. Due to lack of students

and conflicts with his colleagues, Rober Knox had to started public lectures. In 1852

he published his book The Races of Men: A Philosophical Enquiry into the Influence

of Race over the Destinies of Nations. In this book he divided humans into several races

and each of them had unique skills. If we compare Knoxs work with work of Arthur

Gobineau we find out that he had different opinion on origin of humans,

and also on crossbreeding of races. Robert Knoxs opinion was also different from the view

of Benjamin Disraeli. Disraeli considered Jewish race as a leading force of cultural

and scientific progress. On the other hand Robert Knox percevied Jews as a race which

invented nothing.
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