## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Matěj Pořízek

NÁZEV PRÁCE: Robert Knox a rasová teorie

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: dr. Martin Jeřábek

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2-3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 0

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

## 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

## 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Práce splňuje formální a obsahové nároky na bakalářskou práci na FF ZČU. Přestože práce od předchozího znění prošla řadou změn, obsahuje nadále nedostatky. Cíl práce je sice vymezen (s. 2) včetně otázek, které si autor klade, ne vždy jsou však sledovány v textu. Navíc chybí konkrétní hypotézy, které by autor poté verifikoval/falzifikoval.

Autor se v první části práce v souladu s cílem práce zabývá životopisem R. Knoxe (popisuje anatomickou praxi Knoxe vč. potíží se získáváním těl pro pitvy; nenávisť veřejnosti proti Knoxovi, s. 27 ect.), rasové teorii se věnuje v kapitole 7 (s. 32nn). Otázkou je, zda autor se při vymezení cílů měl skutečně věnovat podrobně životopisu R. Knoxe, na rasovou teorii „zbývají“ autorovi pak už jen s. 32-40. Právě rozbor rasové teorie mohl být hlavní přidanou hodnotou práce, životopis spíše podkladem pro pochopení rozboru ras a zachycení kontextu doby. Pozitivně hodnotím, že se autor pokusil o srovnání R. Knoxe s A. Gobineauem a B. Disraelim (kap. 7. 3, 7.4). Proč srovnává Knoxe právě s těmito autory však neuvádí.

V stručném úvodu sice autor uvádí konkrétní literaturu, kriticky ji však nehodnotí, chybí odkazy v pozn. čarou. Autor, jak sám v úvodu konstatoval, předkládá popisnou práci. V kap. 7 (stěžejní je zde rozbor jedné knihy „The Races of Men“) mohl být prohlouben kontext rasové teorie (částečně tak autor činí v podkap. 7.1) a tím i vazby na ostatní části práce. Také v závěru (s. 49) je rasové teorii vyčleněn minimální prostor.

Formality: velká a malá písmena (s. 39, správně „francouzského“); překlepy s. 40.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Při obhajobě shrňte hlavní význam rasové teorie R. Knoxe v kontextu vnímání lidských ras v 19. století.

DATUM: 5. 1. 2015

PODPIS:

*Martina Jiráková*

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_